CAPUT VI.

Quam temere, vel frustra ex humana industria præsumimus quod ex angelica solum, seu divina revelatione exspectare debemus.

Videamus tamen quid isti adhuc addant, subtiliter discentientes quid vitiose, vel quid forte veraciter dicant. Nam et incaute prolata ad nostram cautelam valent, et recte prolata ad imitationis studium informare habent. *Sed neque regum quisquam, inquit, magnus, et potens verbum hujusmodi sciscitatur ab omni ariolo, et mago, et Chaldæo (Dan. ii).* Rex recte dicitur qui ad regnum sublimatur. Sed quid ait rex ille, vere Rex regum et Dominus dominantium? *Regnum cælorum, inquit, intra vos est (Luc. xvii).* Ad hoc sane regnum sublimari possumus, si perfecte id volumus. Habet sane hoc regnum intra nos existens incolas multos et habitatores infinitos. Quanto autem quisque ejusmodi regnum amplius dilatat, fidelius dispensat, districtius regni, prudentius disponit, tanto potentior efficitur, tanto major judicatur. Ad hoc autem regnum magis provehit atque conducit paupertas spiritus quam copia sensus: *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v).* Qui ejusmodi regnum accipit fiducialiter psallit, cum dicit: *Ego autem constitutus sum rex ab eo (Psal. ii).* Bene autem de ejusmodi regibus dicitur. Sed neque regum quisquam magnus, et potens verbum hujusmodi sciscitatur ab omni ariolo, et mago, et Chaldæo. In hoc autem dicti reges magni sunt, et suam sibi potentiam defendunt, quod nihil de propria virtute præsumunt, quanto minus ea quæ supra hominem sunt? Certe illud verbum rex divinitus acceperat, et omnino tale erat quod nisi ex Dei revelatione sciri non poterat. Quod ergo sciri non poterat nisi a Deo, qua temeritate præsumitur ab homine ariolo, mago, vel Chaldæo? Quid igitur est hujusmodi verbum ab ejusmodi quovis sapiente sciscitari nolle, nec debere, nisi ea quæ supra hominem sunt ex nulla humana industria, vel arte debere præsumere? Hinc est quod additur, cum dicitur: *Sermo enim quem tu, rex, quæris gravis est, nec reperietur quicumque qui indicet illum in conspectu regis, exceptis diis quorum non est cum hominibus conversatio.* Certe quod supra hominem erat, rex ab homine exigere non debebat. Quid autem gravius, quidve molestius quam hominem ab homine, homini impossibilia exigere, et quæ supra humanum modum sunt ab humana possibilitate extorquere velle? Sed quæ impossibilia sunt apud homines, apud Deum possible sunt. Exceptis, inquit, diis quorum non est cum hominibus conversatio. Recte hoc loco satis per deos sanctos intelligimus angelos. Si enim propter imaginis, seu etiam similitudinis participationem homines dicti sunt dii, quanto rectius angeli? *Ego dixi: dii esis et filii Excelsi (Psal. lxxxii),* et angeli quidem omni hora, imo omni pene momento inter homines versantur, et tamen cum hominibus non conversantur, quia et tunc quidem cum inter homines sunt,

non humanitus, sed cœlitus, et vere divinitus de-
gunt. Quis neget vel nesciat angelos hominibus
multa quæ supra homines sunt revelare potuisse,
et revelare solere? Sed ut adhuc de exterioribus ad
intima nostra similitudinem trahamus, sic sæpe
quæ nulla nostra investigatione penetramus, ex
divinis revelationibus et inspirationibus agnosci-
mus. Si autem per deos quis intelligi velit non ange-
los, sed homines divinitus aspiratos quorum con-
versatio jam non sit cum hominibus (hoc est hu-
mana sapientibus) eo quod jam veraciter dicere pos-
sunt: nostra conversatio in cœlis est, nihil verius
dici potest. Multa enim ex divina inspiratione agno-
scent, quæ humanam investigationem excedunt. Si
vero sententia illa superior ad hunc sensum ac-
commodatur, nihil in ea nisi rectum sonare vide-
bitur ubi dicitur. Non est homo super terram qui
sermone tuum, rex, possit implere, quasi dicatur:
Nemo eorum qui super terram sunt, nisi illi tan-
tum qui cœlesti conversatione cœlos ascendunt.

CAPUT VII.

*Quomodo post præclara sæpe studiorum suorum in-
signia mens tam sæcularium quam spiritualium
doctrinarum curam deponit; et se totam ad sola
exteriora negotia exponit.*

Quo audito, rex in furore et in ira magna præci-
pit ut perirent omnes sapientes Babylonis. Et egressa
sententia, sapientes interficiebantur (Dan. ii). Ecce
quod superius jam prælocuti sumus. Postquam rex
de somnii sui recuperatione desperavit, in furore
et ira omnes sapientes suos perire decrevit. Uti
jam diximus, hoc est sapientes suos perdere, per-
acutos illos atque subtiles scientiæ et sapientiæ in-
tellectus secundum pristinam consuetudinem et
assuetam exercitationem ulterius non requirere, et
cujuscunque doctrinæ studiis nullam penitus operam
dare, vel curam impendere. Quasi somnium visum
amittitur, quando illa per quam ad sublimia mens
frequenter sublevabatur gratia contemplationis sub-
trahitur, et tunc quidem velut de ejus recuperatione
desperamus, quando diu multumque laborantes,
nihilque proficientes spiritualium illam spectaculorum
nostrorum jucunditatem ulterius nos recuperare
posse diffidimus. Sed sit sæpe ut, dum illam quam
amare consueverat divinarum revelationum specu-
lationem amittit animus, diutina fatigatione jam
fractus, non solum ejus in cujus reparatione defecit,
sed quorumcunque studiorum curam deponat, et
omnes sapientes suos quodammodo perdere dispo-
nat. In furore, inquit, et ira magna. Furor est per-
turbatio mentis, totius expers rationis. Ira est men-
tis perturbatio magna, sed a ratione non penitus
aliena. Quasi ex furore agitatur, et acclitatur,
quando sine respectu rationis in id, quod fieri non
oportet, nos ipsos præcipientes damus. Ira sæpe com-
moti intelligimus quid faciendum sit, cum tamen
refrenari non possit, si magna fuerit. In primo ita-
que perturbationis nostræ impetu sæpe, nec saltem
ad rationem respicimus, postmodum autem rationem

A quidem videmus, sed sequi non possumus, tandem
vero intuemur et sequimur. Recte ergo prius furor,
et postea ira ponitur.

Notandum sane quod sapientes Babylonis dicuntur,
qui hoc loco perire præcipiuntur. Puto alios esse
sapientes Babyloniorum, et alios esse sapientes Ju-
dæorum. Illi sane occupantur circa terrena, isti circa
divina. Illi sane sectantur sapientiam mundi, quæ
stultitia est apud Deum, isti scrutantur etiam pro-
funda Dei, utpote spiritales, et spiritualibus spiri-
tualia comparantes. Quid igitur per sapientes Baby-
loniorum, nisi scientias sæculares? et quid per
sapientes Judæorum intelligimus, nisi doctrinas spi-
ritales? Quasi ergo sapientes Babylonis damnationi
addicimus, quando sæculares disciplinas a nostris
studiis amputamus. Harum amputationi conscientia
nostra facilius acquiescit, et eo levius earum abje-
ctioni consentit, quo eas (quamvis ad aliquid utiles
humanæ saluti) minime necessarias attendit. Primo
ergo sapientes Babylonis trucidantur, unde est quod
de eis dicitur: Et egressa sententia sapientes inter-
ficiebantur. Sententia egreditur, quando id quod
quisque mente deliberaverat atque statuerat, tan-
dem aliquando ex opere manifestat. Quasi adhuc
intrinsicus est, quod adhuc versatur, et latet in
mente, et velut jam exercitus esse incipit, quando
jam apparet in opere. Sequitur: Quærebanturque
Daniel et socii ejus, ut perirent. Ecce quomodo
malum grassatur. Audivimus superius quomodo sa-
pientes Babylonis interficiebantur, ecce jam sapien-
tes Judæorum quærentur, ut interficiantur. Ecce
C quibus gradibus studiosa mens sæpe a sua vivaci-
tate resolvitur, et a summis paulatim ad deteriora
relabitur, prius sæcularium, postea spiritualium do-
ctrinam curam deponit, et se totam ad sola exte-
riora negotia exponit, et in se quasi omnes scientiæ
et sapientiæ cultores interficit, dum post humana-
rum artium despectum, contemplationis, medita-
tionis, lectionis et orationis instantiam penitus
deserit.

Notandum tamen quod de sapientibus Judæorum
dicitur, quia ad perditionem quærebantur. Quid,
quæso, est locum ubi ejusmodi sapientes ad perdi-
tionem inveniri valeant quærare, nisi occasionem
seu etiam excusationis alicujus opportunitatem cap-
tare, quo tutius atque liberius et cum securiori
conscientia sacræ etiam eruditionis studia dissoluta
mens possit abjicere? sæpe enim infirmitatem corpo-
ris prætextamus, cum spiritualia exercitia abjici-
mus. Sæpe charitatem hoc esse fingimus, quod con-
templativam vitam deserentes exterioribus negotiis
nos ipsos funditus exponimus. In hunc modum occa-
sio, et quasi loci opportunitas quæritur, ubi Daniel
cum cæteris sapientibus Judæorum ad interficiendum
inveniat. Si hujus Danielis facta consulimus, quid
rectius quam cordis devotionem in ipso figurari in-
veniemus? Vide quomodo sub omni adversitate, et
qualicunque necessitate semper ad Dominum re-
currit et consulit, auxilium divinum implorat et ac-

capit. Quis autem nesciat veræ devotionis esse sub omni necessitatis articulo, ad divina præsidia confugere, et tam in ambiguis quam adversis hinc consilium, illinc auxilium humiliter petere, et efficaciter impetrare? Scimus autem, quia intime et devote nunquam mens orat, quæ se ad devotionem studiosis præmeditationibus prius non excitat. Hi sunt enim veræ devotionis socii inseparabiles, circumspectæ, discretæ et providæ cogitationes. Sine hujusmodi enim sociis et cooperantibus, quælibet nostra devotio non novit vel valet orare quomodo oportet.

CAPUT VIII.

Quomodo in omni proposito, vel instituto debeamus æquitatis regulam consulere, et improvide statuta ad saniolem sententiam revocare.

Tunc Daniel requisivit de lege, atque sententia ab Arioch principe militiæ regis, qui egressus fuerat ad interficiendos sapientes Babylonis, et interrogavit eum qui a rege acceperat potestatem, quam ob causam tam crudelis sententia a facie regis esset egressa. Cum ergo rem indicasset Arioch Danieli, Daniel ingressus rogavit regem, ut tempus daret sibi ad solutionem indicandam regi (Dan. ii). Sicut in Daniele intelligitur fervor devotionis, sic per principem militiæ recte, ut arbitror, intelligimus zelum rectitudinis et rigorem districtæ severitatis. Certe sine rigore justæ severitatis, nec illud quidem regnum licet in pace vel securitate possidere, in quo solent homines hominibus imperare, et in quo solent homines possidentium pacem perturbare. Quis imperantium unquam pace diutina frui, vel lætari potuit, qui pacis adversarios, cum potuit et oportuit districte judicare, et fortiter ferire noluit? Quanto magis autem in illo utique regno, in quo non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritualia nequitæ in cælestibus, quanto magis, inquam, in ejusmodi regno oportet nos fortiter agere, et omnes perstreptentium cogitationum, vel affectionum tumultus, et quoslibet internæ pacis perturbatores districta animadversione ferire? Bonus sane iste princeps militiæ (rigor videlicet; et severitas justitiæ) cujus legibus, vel disciplinis quisquis non obtemperat, ab illa cælestis militiæ societate se alienat. Recte autem, ut arbitror, iste princeps militiæ Arioch dicitur. Nam Arioch *ad solitudinem redigens* interpretatur. Scimus quia regnum cælorum intra nos est. Debet itaque iste princeps militiæ quocumque regnum vel regionem videt contra hoc regnum exurgere, vel rebellare, et æterni regis legibus non obtemperare, forti impugnatione evertere, et ad sempiternam solitudinem redigere, et si fieri potest, in æternum delere. Si igitur per Danielelem devotionem, per Arioch zelum rectitudinis debemus intelligere, quid est Danielelem ab Arioch de lege, et sententia regis quærere, nisi compunctam mentem æquitatis judicium consulere, et ex magna devotione vehementer discutere, an forte justum vel injustum sit, quod meminuit se